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ÖZ

Amaç: Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinin stresörlerinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Yöntem: Tanımlayıcı tipteki bu araştırma Mart-Nisan 2018 tarihleri arasında, 788 hemşirelik öğ-
rencisinden araştırmaya katılmayı kabul eden 565 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Veriler araş-
tırmacılar tarafından Kişisel Bilgi Formu ve Öğrenci Stresör Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. Ve-
rilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler, Mann Whitney U, Kruskal Wallis, bağımsız gruplarda t 
testi ve tek yönlü ANOVA testi kullanılmıştır.

Bulgular: Bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinin %75.0’ını kadın öğrencilerin oluşturduğu, 
%49.0’ının 17-20 yaş arasında; %26.4’ünün 3.sınıfta öğrenim gördüğü; %54.2’sinin anne eğitim 
düzeyinin ilkokul olduğu ve %75.2’sinin öğrenci yurdunda kaldığı belirlenmiştir. Öğrencilerin 
Öğrenci Stresör Ölçeği’nden aldıkları toplam puan ortalaması 37.00 ± 7.91 olarak bulunmuştur. 
Öğrenci Stresör Ölçeği toplam ve alt boyut puanlarının (eğitim-finans) öğrencilerin öğrenim 
gördüğü sınıf, hemşirelik bölümünü isteme durumu, anne eğitim durumuna göre farklılık gös-
terdiği saptanmıştır (P < .05). 

Tartışma: Hemşirelik öğrencilerinin stresörlerinin orta düzeyde olduğu ve öğrencilerde stres 
oluşturan durumların daha çok eğitim kaynaklı olduğu belirlenmiştir. Buradan hareketle hem-
şirelik eğitim programlarının öğrencilerin baş etme ve stres yönetimine yönelik eğitimleri de 
içermesi önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Hemşirelik öğrencileri, hemşirelik eğitimi, stresör

Abstract

Background: This study was conducted to determine the nursing students’ stressors. 

Methods: This descriptive study was carried out between March-April 2018 with 565 volunteer 
students out of 768 nursing students. The data was gathered by the researchers using Person-
al Information Form and The Stressors in Students Scale. In the analysis of data descriptive 
statistical methods, Mann Whitney U, Kruskal Wallis, independent groups t test and ANOVA 
test were used. 

Results: It was found in this study that 75.0% of nursing students are women, 49.0% are be-
tween ages 17-20, 26.4% are in their 3rd year, mothers of 54.2% are primary school graduates, 
and 75.2% are living in dormitories. The overall score students got from The Stressors in Stu-
dents Scale was determined to be 37.00 ± 7. 91. It was detected that the scores of The Stress-
ors in Students Scale and dimension scores of the scale differed in accordance with the year 
the students were studying in, whether they wanted the nursing department or not, and their 
mothers’ educational status (P < .05).

Conclusion: It has been determined that the stressors of nursing students are at a medium 
level and the situations that cause stress in students are mostly due to education. From this 
point of view, it is suggested that the nursing curriculum should include training for coping 
and stress management of students.

Keywords: Nursing students, nursing education, stressor

Giriş

Stres, bireylerin çevreleri ile arasında ortaya çıkan dinamik ve kompleks bir süreç olarak görülmekte ve yaşanılan stres bireylerin sağlığını 
olumsuz etkilemektedir. Son yıllarda sağlık profesyonellerinin eğitimi sürecinde yaşanan stresin ve strese bağlı ortaya çıkan sağlık sorun-
larının arttığı belirtilmektedir.1 Gündüz ve ark.2’nın üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmasında sağlık yüksekokulu öğrencilerinin tükenmiş-
lik ve duyarsızlaşma düzeylerinin diğer fakültelerdeki öğrencilere göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Sağlık alanının ayrılmaz bir parçası olan, teorik ve klinik eğitim olarak iki boyuttan oluşan hemşirelik eğitiminde, bilişsel, duyuşsal ve psikomotor 
alanlarda öğrencilere bilgi, beceri ve tutum kazandırmak amaçlanmaktadır. Bu amaçları gerçekleştirme sürecinde ise hemşirelik öğrencileri 
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eğitimleri boyunca sıklıkla bilinmeyen klinik ortamlarda hastalar, hasta-
ların aileleri, hemşireler ve diğer sağlık profesyonelleri gibi birçok insan-
la karşılaşmaktadır. Yapılan çalışmalar hemşirelik öğrencilerinin öğretim 
elemanları, hekim, hasta, yorgunluk, psikolojik, sosyal, duygusal, finan-
sal ve aile sorunlarından kaynaklanabilecek birçok farklı stresöre maruz 
kaldığını ortaya koymakta3,4 ve öğrencilerin karşılaştıkları stresörleri 
akademik stres, sosyal sorunlar ve finansal sorunlar olmak üzere üç 
ana kategoride sınıflandırmaktadır.5 Aynı zamanda sahip olunan de-
mografik özelliklerin, hemşirelik bölümünü isteyerek seçme ve hemşire-
lik mesleğini sevme gibi değişkenlerin de öğrencilerin yaşadıkları stres 
düzeyleri üzerinde etkili olduğu belirtilmektedir.6

Hemşirelik öğrencileri için etkili klinik eğitimin birçok yararı olması-
na rağmen, öğrenciler eğitim süreçlerinin bu aşamasında çeşitli 
stresörlere maruz kalmaktadırlar.7,8 Hemşirelik öğrencilerinin lisans 
eğitimleri boyunca hem teorik hem klinik uygulamalarda stresörleri 
farklılık göstermektedir.9,10 Bu stresörler kuramsal eğitimin ezbere 
dayalı olması nedeniyle teorik bilginin klinik alana yansıtılamaması, 
eğitim yaşantısının ilk anından itibaren hasta bakım sorumluluğunun 
üstlenilmesi, klinik uygulamalar sırasında kendilerine güvenlerinin az 
olması ve hata yapma korkusu, hastalar ve diğer sağlık personelleri 
ile yaşanan iletişim sorunları, terminal dönemde olan hastaya bakım 
verme ve öğretim elemanı yetersizliği nedeniyle yeterli desteğin sağla-
namaması olarak belirtilmektedir.3,4,11-13 Belirtilen bu stresörlerin öğren-
cilerin akademik başarılarını ve sağlık durumlarını hem fizyolojik hem 
de psikolojik olarak etkilediği ifade edilmektedir.11,14,15 Yapılan araştır-
malar yeni mezun hemşirelerin özellikle ilk yıl içerisinde öğrencilikten 
hemşireliğe geçiş sürecini stresör olarak gördüklerini ortaya koymak-
tadır.16-18

Eğitimcilerin hemşirelik öğrencilerinin eğitimleri süresince 
karşılaştıkları stresörleri belirleyerek klinik ve akademik alanda öğren-
cilere stresörlerle baş edebilmeleri için yeterli destek sağlamaları 
stresin öğrenciler üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmada önemli bir 
yere sahiptir.19,20 Hemşirelik öğrencileri, klinik ortamlarda karşılaşabi-
lecekleri öngörülemeyen durumlar ile başa çıkabilmek için psikolojik 
olarak güçlendirilmiş hissetmelidirler.21 Bu doğrultuda araştırmanın 
amacı hemşirelik öğrencilerinin stresörlerinin belirlenmesidir. 

Yöntem

Araştırmanın amacı ve türü
Bu araştırma hemşirelik öğrencilerinin stresörlerinin belirlenmesi 
amacıyla tanımlayıcı tipte yapılmıştır. 

Araştırma soruları 
1. Hemşirelik öğrencilerinin stresörleri nelerdir?

2. Belirlenen sosyo-demografik özellikler ile hemşirelik öğrencilerinin 
Öğrenci Stresör Ölçeği toplam puanı arasında fark var mıdır? 

3. Belirlenen sosyo-demografik özellikler ile hemşirelik öğrencilerinin 
eğitim ve finansal alt boyut puanları arasında fark var mıdır? 

Araştırmanın evreni ve örneklemi 
Araştırma Mart-Nisan 2018 tarihleri arasında Düzce Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi birinci, ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıfta 
öğrenim görmekte olan hemşirelik öğrencilerinin gönüllü katılımı ile 
gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın evreni 788 öğrenci örneklemi 565 
öğrencidir. Araştırmada örneklem seçimine gidilmemiş olup, evrenin 
%72’sine ulaşılmıştır. Örneklem sayısının yeterliliğini belirlemek 
amacıyla G*Power (v3.1.7) programı kullanılarak güç analizi yapılmıştır. 
Salamanson ve ark.22’nın çalışmasındaki veriler kullanılarak bu araştır-
mada en az 259 kişinin evreni temsil edebileceği belirlenmiş, %5 hata 
ve % 95 güven ile çalışmanın gücü %83 ve etki büyüklüğü düzeyinin 
0.30 olduğu tespit edilmiştir.

Veri toplama araçları
Araştırma verileri araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi 
Formu” ve “Öğrenci Stresör Ölçeği” kullanılarak toplanmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından literatür doğrultusunda 
hazırlanan Kişisel Bilgi Formu öğrencilerin bazı sosyo-demografik özel-
likleri (cinsiyet, yaş, öğrenim gördüğü sınıf, anne/baba eğitim düzeyi, 
yaşadığı yer), hemşirelik bölümünü seçme nedeni ve mezuniyet sonrası 
klinik alanda çalışma durumuna yönelik 8 sorudan oluşmaktadır.6,23,24

Öğrenci Stresör Ölçeği: Araştırmada kullanılan diğer veri toplama 
aracı olan Öğrenci Stresör Ölçeği Salamonson ve ark.22 tarafından 
geliştirilmiş olup ölçeğin Cronbach alfa değeri .85’dir. Demiray ve ark.24 
tarafından 2017 yılında Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmaları yapılan 
ölçeğin eğitim ve finansal bileşenler olmak üzere iki alt boyutu bulun-
maktadır. Ölçek 5’li Likert dereceli toplam 11 maddeden oluşmakta 
olup, 1 “Hiç stresli değil”, 5 “Son derece stresli” olarak değerlendirilme-
ktedir. Ölçeğin birinci alt boyutu olan eğitim boyutu 1,2,3,4,5,7,8 mad-
deleri, ikinci alt boyutu olan finansal boyut 6,9,10,11. maddeleri içer-
mektedir. Bu ölçekten alınabilecek en yüksek puan 55, en düşük puan 
ise 11’dir. Ölçekten alınan yüksek puan öğrencilerin stresörlerinin fazla 
olduğunu düşük puan ise stresörlerinin az olduğunu göstermektedir.24 
Demiray ve ark.24’nın çalışmasında ölçeğin Cronbach’s alpha değeri .79 
olarak bulunmuştur. Ölçeğin bu araştırmada uygulanan örneklem için 
Cronbach’s alpha değeri .84 olarak bulunmuştur. Ölçeğin 1.alt boyu-
tu olan eğitim bileşeni maddelerinin (madde 1,2,3,4,5,7,8) Cronbach’s 
alpha değeri .82; ikinci alt boyutu olan finansal bileşen maddelerinin 
(madde 6,9,10,11) Cronbach’s alpha değeri .79 olarak saptanmıştır. 

Verilerin toplanması
Veriler araştırmacılar tarafından Mart-Nisan 2018 tarihleri süresince 
Düzce Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik Bölümü’nde 
aktif olarak öğrenciliği devam eden öğrencilerle yüze görüşülerek, 
veri toplama formları aracılığıyla toplanmıştır. Veri toplama formlarının 
uygulaması her birey için yaklaşık 10-15 dakika sürmüştür.

Verilerin analizi 
Veriler bilgisayar ortamında Statistical Package for Social Sciences 
21.025 paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Tanımlayıcı özel-
liklere ilişkin veriler ortanca (minimum-maksimum), frekans (yüzde) 
şeklinde sunulmuştur. Araştırma kapsamında elde edilen verilerin 
normal dağılıma uygunluğu Kolmogorov-Smirnov testi ile değerlendi-
rilmiştir. Normal dağılım göstermeyen ölçek puanlarının ikili gruplar 
arasında karşılaştırılmasında Mann Whitney U testi, üçlü gruplar 
arasında karşılaştırılmasında ise Kruskal Wallis Testi kullanılmıştır. 
Kruskal Wallis testi sonrası anlamlı fark tespit edilen gruplar arasın-
da post hoc testler için Mann Whitney U testi kullanılmıştır. Normal 
dağılım gösteren ölçek puanlarının ikili gruplar arasında karşılaştırıl-
masında bağımsız gruplarda t testi, üç ya da daha fazla grup arasında 
karşılaştırılmasında ise tek yönlü ANOVA testi kullanılmıştır. Ölçeğin 
güvenilirliği Cronbach’s alpha ile analiz edilmiştir. Anlamlılık düzeyi P 
< .05 olarak alınmıştır.

Araştırmanın etik boyutu
Araştırmanın yapılabilmesi için Düzce Üniversitesi Sağlık Bilimleri 
Fakültesi ve Düzce Üniversitesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 
yazılı izin (Karar no:2018/70) alınmıştır. Araştırmaya katılım gönüllülük 
esasına dayalı olup, araştırmaya katılan öğrencilerden yazılı onam alın-
mıştır. 

Araştırmanın sınırlılıkları
Araştırmanın verileri sadece Düzce Üniversitesi Sağlık Bilimleri 
Fakültesi Hemşirelik Bölümü’nde öğrenim görmekte olan öğrencile-
rden elde edildiği için araştırma sonuçları bu öğrencilerden elde edilen 
veriler ile sınırlıdır.

Demiray et al. 
Nursing Students’ Stressors
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Bulgular

Çalışmaya katılan hemşirelik öğrencilerinin %75.0’ının kadın; %49.0’ının 
17-20 yaş arasında; % 26.4’ünün 3.sınıfta ve %26.2’sinin 1.sınıfta öğren-
im gördüğü; %54.2’sinin anne eğitim düzeyinin ve %36.5’inin baba eğitim 
düzeyinin ilkokul olduğu, %75.2’sinin öğrenci yurdunda kaldığı saptan-
mıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin %72.4’ü hemşirelik bölümünü ist-
eyerek tercih ettiğini ifade etmiş ve hemşirelik bölümünü seçme nedenleri 
incelendiğinde öğrencilerin %6.6’sının iş imkanı olması; %6.2’sinin ailesi-

nin istemesi; %4.9’unun insanlara yardım etmeyi istemesi; %4.4’ünün sına-
vdan aldığı puan; %3.1’inin sağlık alanında çalışmak istemesi ve %2.1’inin 
sağlık meslek lisesi mezunu olması nedeniyle hemşirelik bölümünü tercih 

Tablo 1. Öğrencilerin Öğrenci Stresör Ölçek Madde Puan Frekans 
Dağılımları (N = 565)

Öğrenci Stresör Ölçek  
Maddeleri Sayı (n) Yüzde (%) X- ± SS

Öğrenilmesi gereken ders 
içeriği materyalinin miktarı

3.02 ± 1.05

Hiç Stresli Değil 43 7.6

Az Derece Stresli 112 19.8

Orta Derece Stresli 264 46.7

Fazla Derece Stresli 81 14.3

Son Derece Stresli 65 11.5

Öğrenilmesi gereken ders 
içeriğinde kullanılan  
materyalin zorluğu

3.13 ± 1.02

Hiç Stresli Değil 31 5.5

Az Derece Stresli 108 19.1

Orta Derece Stresli 240 42.5

Fazla Derece Stresli 128 22.7

Son Derece Stresli 58 10.3

Sınavlar ve değerlendirme 
dereceleri

3.76 ± 1.02

Hiç Stresli Değil 16 2.8

Az Derece Stresli 39 6.9

Orta Derece Stresli 165 29.2

Fazla Derece Stresli 192 34.0

Son Derece Stresli 153 27.1

Öğrenilecek çok fazla  
şey olması

3.90 ± 1.05

Hiç Stresli Değil 15 2.7

Az Derece Stresli 43 7.6

Orta Derece Stresli 122 21.6

Fazla Derece Stresli 189 33.5

Son Derece Stresli 196 34.7

Dersteki beklentinin ne  
olduğundan emin olmama

3.14 ± 1.13

Hiç Stresli Değil 44 7.8

Az Derece Stresli 112 19.8

Orta Derece Stresli 206 36.5

Fazla Derece Stresli 125 22.1

Son Derece Stresli 78 13.8

Tablo 1. Öğrencilerin Öğrenci Stresör Ölçek Madde Puan Frekans 
Dağılımları (N = 565) (Devamı)

Öğrenci Stresör Ölçek Maddeleri n % X- ± SS

Eğlence için yeterli paranın 
olmaması

3.21 ± 1.29

Hiç Stresli Değil 65 11.5

Az Derece Stresli 102 18.1

Orta Derece Stresli 173 30.6

Fazla Derece Stresli 99 17.5

Son Derece Stresli 126 22.3

Ödev için son teslim tarihi 3.50 ± 1.16

Hiç Stresli Değil 34 6.0

Az Derece Stresli 75 13.3

Orta Derece Stresli 159 28.1

Fazla Derece Stresli 167 29.6

Son Derece Stresli 130 23.0

Dersten kalma korkusu 3.76 ± 1.23

Hiç Stresli Değil 36 6.4

Az Derece Stresli 57 10.1

Orta Derece Stresli 124 21.9

Fazla Derece Stresli 138 24.4

Son Derece Stresli 210 37.2

Eğlence için yeterli zaman 
olmaması

3.32 ± 1.19

Hiç Stresli Değil 44 7.8

Az Derece Stresli 90 15.9

Orta Derece Stresli 183 32.4

Fazla Derece Stresli 135 23.9

Son Derece Stresli 113 20.0

Düşük gelir ile yaşamak 3.20 ± 1.23

Hiç Stresli Değil 50 8.8

Az Derece Stresli 115 20.4

Orta Derece Stresli 184 32.6

Fazla Derece Stresli 102 18.1

Son Derece Stresli 114 20.2

Arkadaşlarından daha az para 
kazanma

2.80 ± 1.24

Hiç Stresli Değil 98 17.3

Az Derece Stresli 137 24.2

Orta Derece Stresli 180 31.9

Fazla Derece Stresli 82 14.5

Son Derece Stresli 68 12.0

Toplam 565 100.0



ettiği saptanmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin %87.8’inin mezuniyet 
sonrası klinik alanda hemşire olarak çalışmayı düşündüğü saptanmıştır. 
Mezuniyet sonrası klinik alanda hemşire olarak çalışmayı düşünmeyenler-
in %6.0’ının akademisyen olmak istediği belirlenmiştir. 

Öğrenci Stresör Ölçek Maddelerinin frekans dağılımı incelendiğinde 
çalışmaya katılan öğrencilerin %46.7’si “Öğrenilmesi gereken ders 
içeriği materyalinin miktarı”, %42.5’i “Öğrenilmesi gereken ders 
içeriğinde kullanılan materyalin zorluğu”, %36.5’i “Dersteki beklenti-
nin ne olduğundan emin olmama”, %30.6’sı “Eğlence için yeterli zaman 
olmaması”, %32.4’ü “Eğlence için yeterli zaman olmaması”, %32.6’sı 
“Düşük gelir ile yaşamak”, %31.9’u “Arkadaşlarından daha az para ka-
zanma” maddelerini orta derece stresli; %34.0’ı “Sınavlar ve değer-
lendirme dereceleri”, %29.6’sı “Ödev için son teslim tarihi” maddelerini 
fazla derece stresli ve %37.2’si “Dersten kalma korkusu” maddesini son 
derece stresli olarak ifade etmişlerdir (Tablo 1).

Öğrenci Stresör Ölçeği maddelerinin ortanca ve ortalama puan değerleri 
incelendiğinde Öğrenci Stresör Ölçeği maddelerinin ortalaması 2.80 ± 1.24, 
3.90 ± 1.05 arasında değişmektedir. En düşük ortalamaya sahip madde 11. 
Madde olan “Arkadaşlarından daha az para kazanma” iken en yüksek ortala-
maya sahip madde 4. Madde olan “Öğrenilecek çok fazla şey olması” olarak 
bulunmuştur. Ölçek alt boyut puanları incelendiğinde ise eğitim bileşeni alt 
boyut toplam puan ortalamasının 24.21 ± 5.27 ve finansal bileşen alt boyutu 
toplam puan ortalamasının 12.53 ± 3.88 olduğu saptanmıştır. 

Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile Öğrenci Stresör Ölçeği toplam puanı 
karşılaştırıldığında öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıf ile toplam ölçek 
puanı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (P < 
.05). Bu farkın 1. ve 3. sınıflardan kaynaklandığı saptanmıştır (Tablo 2). 
Hemşirelik bölümünü isteme durumu ile Öğrenci Stresör Ölçeği toplam 
puanı arasında istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmıştır (P < .05).

Öğrenci Stresör Ölçeği eğitim boyutu ortanca puan değerinin öğren-
cilerin cinsiyet, sınıf ve hemşirelik bölümünü isteme durumuna göre 
farklılık gösterdiği bulunmuştur (P < .05). Cinsiyeti kadın olan ve 
hemşirelik bölümünü isteyerek tercih eden öğrencilerin Öğrenci Stresör 
Ölçeği 1. alt boyutu olan eğitim alt boyutu ortanca puan değerlerinin 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin öğrenim gördükleri 
sınıf ile Öğrenci Stresör Ölçeği eğitim alt boyutu toplam puanı 1. ve 3. 
sınıflardan farklılık göstermektedir (Tablo 3). 

Öğrenci Stresör Ölçeği finansal boyut ortanca puan değeri ile öğren-
cilerin sınıf düzeyleri, anne eğitim durumu, hemşirelik bölümü isteme 
durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmıştır (P < .05). 
Öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıf ile Öğrenci Stresör Ölçeği finan-
sal boyutu toplam puanı arasındaki farkın birinci ve üçüncü sınıflardan 
kaynaklandığı saptanmıştır. Öğrencilerin Öğrenci Stresör Ölçeği ikin-
ci alt boyut toplam puanını anne eğitim durumunun ilkokul, ortaokul 
ve okuryazar olanların farklılık gösterdiği bulunmuştur. Hemşirelik 
bölümünü istemeyerek seçen öğrencilerin finansal alt boyut toplam 
puanının hemşirelik bölümünü kendi isteği ile seçen öğrencilere göre 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Tablo 4). 

Tartışma

Bu araştırma hemşirelik öğrencilerinin stresörlerinin belirlenmesi 
amacıyla gerçekleştirilmiştir. Hemşirelik öğrencilerinin Öğrenci Stresör 
Ölçeği puan ortalamaları değerlendirildiğinde, öğrencilerin stresörler-
inin ortalamanın üzerinde olduğu belirlenmiştir. Yapılan çalışmalarda 
hemşirelik öğrencilerinin stres düzeylerinin sağlık alanından farklı al-
anlarda öğrenim gören öğrencilere göre daha yüksek olduğu ve öğren-
cilerin birçok stresör ile karşı karşıya kaldığı ifade edilmektedir.26-28 
Hemşirelik öğrencilerinin stres düzeylerine yönelik yapılan çalışma-
larda da stres düzeyleri yapılan çalışma ile benzer olarak orta ya da 
yüksek bulunmuştur.5,11,29,30
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Tablo 2. Öğrencilerin Sosyo-Demografik Özelliklerine Göre Öğrenci 
Stresör Ölçeği Puanı (N = 565)

Kişisel Bilgi Formu Soruları X- ± SS Test Değeri

Cinsiyetiniz

Kadın 37.33 ± 7.79 P = .352

Erkek 35.01 ± 8.03 t = - .933

Yaş

17-20 yaş arası 36.11 ± 8.11 P = .165

21-23 yaş arası 37.35 ± 7.67 F = 1.806

24 yaş ve üzeri 37.61 ± 7.70

Sınıf

1.Sınıf a 35.03 ± 8.13 P = .005*

2.Sınıf b 36.75 ± 7,90 χ2 = 12.680

3.Sınıf c 38.16 ± 7.74 c > a

4.Sınıf d 37.06 ± 7.59

Anne eğitim durumu

Okur-yazar 36.93 ± 7.82 P = .056

İlkokul 35.8 9 ± 7.90 χ2 = 10.073

Ortaokul 38.44 ± 6.97

Lise 36.92 ± 8.32

Üniversite 41.25 ± 9.42

Baba eğitim durumu

Okur-yazar 37.55 ± 8.33 P = .858

İlkokul 36.51 ± 8.04 χ2 = 1.321

Ortaokul 37.17 ± 7.98

Lise 37.00 ± 7.33

Üniversite 35.88 ± 8.58

Yaşanılan yer

Öğrenci Yurdu 36.99 ± 7.78 P = .323

Aile ile birlikte 34.51 ± 6.79 χ2 = 4.672

Akraba ile birlikte 37.50 ± 3.11

Arkadaş ile birlikte 36.87 ± 8.92

Tek başına 35.00 ± 9.04

Hemşirelik bölümünü isteme 
durumu

İsteyerek 36.16 ± 7.96 P = .005*

İstemeyerek 38.28 ± 7.57 z = -2.691

Mezuniyet sonrası klinik alanda 
hemşire olarak çalışmayı 
düşünme durumu

Evet 36.62 ± 7.79 P = .178

Hayır 37.68 ± 8.67 z=-1.347

t: Independent Sample T test, F: OneWayAnova, X2: Kruskall Wallis H Test, z: 
Mann Whitney U
*P < .01
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Hemşirelik öğrencilerinin karşılaştıkları stresörler akademik ve çevre-
sel; klinik, teorik, sosyal yaşam ve kişisel yaşam kaynaklı olarak sını-
flanmıştır.5,23 Çalışmada eğitim bileşeni maddesi olan “Öğrenilecek çok 
fazla şey olması” maddesinin en yüksek ortalama; finansal bileşen 
maddesi olan “Arkadaşlarından daha az para kazanma” maddesinin 
en düşük ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. Çalışma ile ben-
zer şekilde öğrencilerin stres kaynakları sıklıkla eğitim ve akademik 
alana yönelik olarak belirtilmiştir.5,31-33 Chan ve ark.32’nın çalışmasın-
da öğrenciler tarafından algılanan en yaygın stresörler mesleki bilgi 
ve beceri eksikliği, ödev ve iş yükünden kaynaklanan stres, zayıf not 
alma, hemşirelik bakımı sağlama ve klinik uygulamalarda karar verme 
becerileri olarak ifade edilmiştir. Demir ve ark.31 çalışmalarında da 
dersler ve başarı durumu, öğretim üyeleri, gelecek kaygısı, aileler, ark-
adaşlar hemşirelik birinci sınıf öğrencilerinin ana stresörleri olarak be-
lirlenmiştir. Graham ve ark.34’nın çalışmasında en fazla stresör finansal 
sorunlar olarak ifade edilmiştir. Admi ve ark.35’nın yaptıkları çalışma-
da verilen eğitimin uygulama beklentilerini karşılamaması en fazla 
stresör olarak ifade edilmiş; hastanın acı ve rahatsızlığı, yetersiz bilgi 
ve eğitim, yetersiz hastane kaynakları diğer stresörler olarak bulun-
muştur. Suarez-Garcia ve ark.33’nın çalışmalarında gereken yetkinliğe 
sahip olmamak hemşirelik öğrencileri tarafından en büyük stresörle-
rden biri olarak belirtilmiştir. Çalışmada öğrencilerin iş imkanı olması, 
ailesinin istemesi, insanlara yardım etmeyi isteği ve sınavdan aldıkları 
puan doğrultusunda hemşirelik bölümünü tercih ettikleri saptanmıştır. 
Bu doğrultuda hemşireliğin gereklilikleri ve sorumlulukları konusunda 
bilgi sahibi olmayan öğrencilerin, birinci sınıfta hemşirelik eğitimi-
nin başlangıcı ile mesleğe yönelik gerekliliklerin farkına varmalarının 
öğrencilerde stres kaynağı olduğu düşünülmektedir. 

Çalışmada öğrencilerin kaçıncı sınıfta olduklarına göre bakıldığında; 
Öğrenci Stresör Ölçeği toplam puanı ve ölçeğin alt boyutları olan eği-
tim bileşeni ve finansal bileşen alt boyut puan ortalamaları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmıştır. Üçüncü sınıf öğrencileri-
nin Öğrenci Stresör Ölçeği puan ortalamalarının, eğitim ve finansal alt 
boyutu ortalama puanları incelendiğinde en yüksek ortalamaya sahip 
olduğu belirlenmiştir. Bu sonucun mezuniyete yaklaşan öğrencilerden 
eğitim programlarına yönelik yeterlilikleri kazanmaları hedeflendiğin-
den hem teorik hem de uygulama alanına yönelik bilgi ve beceri düzey-
lerinde beklentinin yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Evgin ve ark.36’nın çalışmasında daha üst sınıfa öğrenim gören öğrencil-
erin kaygı puan ortalamalarının arttığı ve puan ortalamaları arasındaki 
farkın çalışma ile benzer olarak üçüncü sınıflardan kaynaklandığı bulun-
muştur. Bu sonuçları destekler nitelikte Edwards ve ark.17, Labrague37, 
Smith ve Yang30, Wolf ve ark.4 ve Timmins ve ark.38 çalışmalarında da 
hemşirelik öğrencilerinin stres düzeylerinin eğitimleri boyunca arttığı 
ve özellikle üçüncü ve dördüncü sınıflarda öğrenim gören öğrencil-
erin stres düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu sonuçlar 
mezuniyet yaklaştıkça öğrencilerin iş bulma ve gelecek kaygısı ned-
eniyle stres düzeylerinin arttığı şeklinde yorumlanabilir. Çalışmalarda 
bu sonucumuzu desteklemektedir.39,40 Yapılan çalışmalar yeni mezun 
hemşirelerin işe başladıkları, öğrencilikten hemşireliğe geçiş dönemini 
stresli olarak tanımladıklarını göstermektedir.16,17 Bununla birlikte Dinç 
ve ark.41’nın çalışmasında ise ikinci sınıf öğrencilerinin diğer sınıflara 
göre ders yoğunluğundan daha fazla şikayet ettiği bulunmuştur. Admi 
ve ark.35’nın çalışmalarında üçüncü ve dördüncü sınıf hemşirelik öğren-
cilerinin teori ve uygulamalar arasındaki tutarsızlığın en büyük stresör 
olduğu bulunmuştur. Çalışma sonuçlarından farklı olarak Gorostidi ve 
ark.42’nın hemşirelik öğrencilerinin hemşirelik eğitimi ilerledikçe stres-
li durumları daha az stresli olarak algıladıklarını ve öğrencilerin bilgi, 
deneyim ve özgüvenleri arttıkça stres düzeylerinin azaldığını ortaya 
koymuştur. Vives ve ark.43 ise yaptıkları çalışmada hemşirelik öğren-
cilerinin stres düzeylerinin hemşirelik eğitimi sonunda azaldığını bul-
muştur. Suarez-Garcia ve ark.33’nın klinik ortamda hemşirelik öğrencil-

Tablo 3. Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerine göre öğrenci 
stresör ölçeği eğitim boyutu puanı (N = 565)

Kişisel Bilgi Formu Soruları X- ± SS Test Değeri

Cinsiyet

Kadın 24.74 ± 5.14 P < .001

Erkek 22.62 ± 5.36 z = -4.045

Yaş

17-20 yaş arası 23.77 ± 5.33 P = .099

21-23 yaş arası 24.65 ± 5.23 χ2 = 4.623

24 yaş ve üzeri 24.68 ± 4.91

Sınıf

1.Sınıf a 23.14 ± 5.57 P = .013*

2.Sınıf b 24.05 ± 5.01 χ2 = 10.764

3.Sınıf c 24.93 ± 5.04 c > a

4.Sınıf d 24.73 ± 5.29

Anne eğitim durumu

Okur-yazar 23.18 ± 4.94 P = .072

İlkokul 24.06 ± 5.38 χ2 = 8.580

Ortaokul 24.93 ± 4.76

Lise 24.51 ± 5.61

Üniversite 26.31 ± 5.50

Baba eğitim durumu

Okur-yazar 24.14 ± 5.67 P = .792

İlkokul 24.1 5 ± 5.41 χ2 = 1.695

Ortaokul 24.19 ± 5.41

Lise 24.57 ± 4.80

Üniversite 24.02 ± 5.58

Yaşanılan yer

Öğrenci Yurdu 24.38 ± 5.15 P = .445

Aile ile birlikte 23.22 ± 4.38 χ2 = 3.720

Akraba ile birlikte 26.50 ± 1.29

Arkadaş ile birlikte 23.87 ± 6.18

Tek başına 23.38 ± 6.31

Hemşirelik bölümünü isteme 
durumu

İsteyerek 23.89 ± 5.32 P = .028*

İstemeyerek 25.05 ± 5.06 z = -2.202

Mezuniyet sonrası klinik  
alanda hemşire olarak çalışmayı 
düşünme durumu 

Evet 24.11 ± 5.16 P = .138

Hayır 24.96 ± 6.03 z = -1.485

X2: Kruskall Wallis H Test, z: Mann Whitney U
Aynı harfe sahip gruplar arasında fark yoktur.
*P < .05



erinin stresörlerini belirledikleri çalışmalarında ikinci sınıf öğrencilerinin 
stresörlerinin diğer sınıflara göre daha fazla olduğu belirtilmiştir. Liter-
atürde hemşirelik eğitiminde öğrencilerin stres faktörlerinin ve stres 
düzeylerinin öğrenim gördükleri sınıf düzeyine göre farklılık göstermesi, 
hemşirelik müfredatlarının, eğitim-öğretim olanaklarının ve klinik uygu-
lama alanlarının standart olmamasından kaynaklanabilir. 

Çalışmada hemşirelik bölümünü isteme durumu, eğitim ve finansal 
bileşen alt boyutları ile Öğrenci Stresör Ölçeği toplam puanı arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark olup, hemşirelik bölümünde kendi 
isteği doğrultusunda öğrenim gören öğrencilerin toplam puanı daha 
düşük bulunmuştur. Taşdelen ve Zaybak29’ın çalışmasında yaş, cin-
siyet, hemşirelik bölümüne isteyerek gelme durumlarının klinik stres 
düzeyini etkilemediği, Baysan Arabacı ve ark.66’nın çalışmasında ise 
hemşirelik bölümünü isteyerek seçen, mezuniyet sonrası hemşire 
olarak çalışmayı isteyen öğrencilerin stres ve anksiyete düzeyleri-
nin daha düşük olduğu belirlenmiştir. Buradan hareketle öğrencilerin 
hemşirelik mesleğinin gerekliliklerini bilerek tercih etmelerinin hem 
mesleğinde başarılı olmasını hem de eğitim süreci boyunca stres 
düzeylerini etkileyebileceği düşünülmektedir. 

Öğrenci Stresör Ölçeği eğitim bileşeni alt boyutu ortalama puan değer-
inin cinsiyete göre farklılık gösterdiği bulunmuştur. Cinsiyeti kadın olan 
öğrencilerin Öğrenci Stresör Ölçeği birinci alt boyutu olan eğitim alt 
boyutu ortanca puan değerlerinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 
Benzer şekilde yapılan diğer çalışmalarda da erkek öğrencilere göre kız 
öğrencilerin karşılaştıkları stresörler sonucu akademik stres düzeyinin 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir.44-46 Savcı ve Tarhan47’ın çalışmasında 
cinsiyetin algılanan stres ve stresle başa çıkma stilleri üzerinde etkisi 
olduğu ve kız öğrencilerin stresle baş etmede erkek öğrencilere göre 
planlı problem çözme ve sorumluluk kabul etme stratejilerini daha fa-
zla kullandıkları saptanmıştır. Buradan hareketle çalışmada kız öğren-
cilerin eğitim alt boyutu puanlarının erkek öğrencilere göre daha fazla 
olmasının, erkek öğrencilerin stresle baş etmede daha çok kaçınma 
davranışı sergilerken, kız öğrencilerin problem çözmeye eğilimlerinin 
yansıması olarak stresörler ile daha fazla karşılaşmalarından kaynak-
landığı düşünülmektedir.

Araştırma sonucunda hemşirelik öğrencilerinin stresörlerinin orta 
düzeyde olduğu ve öğrencilerde stres oluşturan durumların daha çok 
eğitim kaynaklı olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile 
Öğrenci Stresör Ölçeği toplam puanı karşılaştırıldığında öğrencilerin 
öğrenim gördükleri sınıf ve hemşirelik bölümünü isteme durumu ile 
toplam ölçek puanı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulun-
muştur. Öğrenci Stresör Ölçeği eğitim alt boyutu ortalama puan değer-
inin öğrencilerin cinsiyet, sınıf ve hemşirelik bölümünü isteme duru-
muna göre; Öğrenci Stresör Ölçeği finansal alt boyut ortalama puan 
değeri ile öğrencilerin sınıf, anne eğitim durumu, hemşirelik bölümü 
isteme durumuna göre farklılık gösterdiği saptanmıştır. 

Gelişmekte olan sağlık bakımı hizmetleri kapsamında hemşirelik öğren-
cilerinin deneyimlediği değişen stresörlerin belirlenerek, bu stresörler 
ile başa çıkabilmek için etkili müdahaleleri belirlemeye yönelik araştır-
maların yapılması ve hemşirelik eğitim programlarının öğrencilerin baş 
etme ve stres yönetimine yönelik eğitimleri de içermesi önerilmektedir. 
Ayrıca hemşirelik bölümünün tercih edilmesini teşvik eden, bölümü 
seçmeyi düşünen öğrencilere eğitim müfredatı ve mesleki sorum-
lulukları tanıtan programların düzenlenmesi ve hemşirelik öğrencil-
erinin birbirleri ile ya da öğretim görevlileri ile bir araya gelerek zor-
luk yaşadığı durumları ve stresörlerini paylaşabilecekleri ortamların 
oluşturulmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Etik Komite Onayı: Bu araştırma için Düzce Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakülte-
si ve Düzce Üniversitesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan izin alınmıştır. 
(2018/70).
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Tablo 4. Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerine göre öğrenci 
stresör ölçeği finansal boyut puanı (N = 565)

Kişisel bilgi Formu Soruları X- ± SS Test 
Değeri

Cinsiyetiniz

Kadın 12.58 ± 3.81 P = .667

Erkek 12.38 ± 4.10 z = -0.430

Yaş

17-20 yaş arası 12.34 ± 4.00 P = .630

21-23 yaş arası 12.70 ± 3.66 χ2 = 0.924

24 yaş ve üzeri 12.93 ± 4.56

Sınıf

1.Sınıfa 11.89 ± 3.88 P = .018*

2.Sınıfb 12.71 ± 4.04 χ2 = 10.028

3.Sınıfc 13.23 ± 4.04 c > a

4.Sınıfd 12.32 ± 3.43

Anne eğitim durumu

Okur-yazara 13.76 ± 3.94 P < .001

İlkokulb 11.83 ± 3.78 χ2= 25.756

Ortaokulc 13.52 ± 3.71 c > b

Lised 12.40 ± 3.58

Üniversitee 14.94 ± 4.57

Baba eğitim durumu

Okur-yazar 14.41 ± 4.09 P = .084

İlkokul 12.37 ± 3.95 χ2 = 8.213

Ortaokul 12.98 ± 3.87

Lise 11.84 ± 3.65

Üniversite 11.86 ± 3.94

Yaşanılan yer

Öğrenci Yurdu 12.61 ± 3.84 P = .119

Aile ile birlikte 11.29 ± 3.46 χ2 = 7.338

Akraba ile birlikte 11.00 ± 2.83

Arkadaş ile birlikte 13.00 ± 4.28

Tek başına 11.62 ± 3.55

Hemşirelik bölümünü isteme durumu

İsteyerek 12.27 ± 3.95 P = .005**

İstemeyerek 13.23 ± 3.60 z = -2.820

Mezuniyet sonrası klinik alanda 
hemşire olarak çalışmayı düşünme 
durumu

Evet 12.51 ± 3.90 P = .692

Hayır 12.72 ± 3.72 z = -0.396

X2: Kruskall Wallis H Test, z: Mann Whitney U 
*P < .05, **P < .01
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